

.....
MILJØMINISTERIET

PRESSEMEDDELELSE

Den 22. september 2005

Miljøtilstandsrapport 2005: Ansvarlighed giver resultater

"De steder, hvor samfundet, virksomhederne eller den enkelte borger udviser ansvarlighed ved at sætte særligt fokus på et miljøproblem, bærer indsatsen frugt. Når regeringen laver planer for vores vandmiljø, bliver tilstanden faktisk forbedret. Når ECCO sætter fokus på energiforbruget på deres fabrik i Thailand, ja, så mindskes presset på ressourcerne i landet faktisk, samtidig med, at ECCO sparer penge. Og på samme måde mindskes energiforbruget, når den enkelte borger vælger miljømærket toilet papir fremfor almindeligt. Ansvarlighed og handling giver resultater. Det er den vigtigste lære af Miljøtilstandsrapport 2005", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Connie Hedegaard er i dag med til at offentliggøre Miljøtilstandsrapporten "Natur og Miljø 2005" fra Danmarks Miljøundersøgelser, DMU. Det sker kl. 9.30 i Ingeniørhuset på Kalvebod Brygge i København. Det er fjerde gang inden for de seneste 12 år, at DMU laver en miljøtilstandsrapport. Rapporten viser, at de bedste resultater opnås, når der er opstillet klare mål. Det gælder f.eks.:

- *Vandområdet*, hvor vandmiljøplanerne har ført til mindre udledning af næringsstoffer, ammoniak og pesticider, trods en stadigt voksende og mere intensiv landbrugsdrift.
- *Energiområdet*, hvor krav om øget energieffektivitet og energispareplaner har givet kraftig nedgang i miljøbelastningen.
- *Luftforureningen*, hvor det er lykkedes at få begrænset svovludslippet i hele Europa.

I rapporten fremhæves klimaforandringerne, kvaliteten af vores vandområder, det fortsatte pres på naturen, miljø og sundhed og vores ressourceforbrug som de fem største udfordringer i de kommende år. Det erklærer Connie Hedegaard sig enig i.

"Miljøhensyn skal integreres i den måde borgere, virksomheder og myndigheder agerer på. Ved at tage ansvar for miljøet kan vi skabe en vækst, som ikke belaster miljøet, og som samtidig giver Danmark og danske virksomheder styrkepositioner i den internationale konkurrence. Regeringen skal levere rammerne for den miljøvenlige vækst. Danskerne skal blive opmærksomme på perspektiverne i at vælge miljøvenlige varer. Og så skal virksomhederne i deres ageren – både i Danmark og når de etablerer sig i udlandet – vise, at miljøbevidsthed og konkurrenceevne rent faktisk kan understøtte hinanden", siger Connie Hedegaard.

Indsatsen for at få borgere og virksomheder til at tage øget ansvar for udviklingen vil bl.a. blive understøttet af en informationskampagne om grønt personligt ansvar i efteråret, ligesom miljøministeren vil komme med en handlingsplan for miljøvenlig teknologi i foråret. Indsatsen skal supplere det igangværende arbejde for bedre miljø og natur, herunder f.eks. skærpede lovgivningsmæssige krav til landbruget, øget incitament til at købe miljøvenlige biler og 1 mia. kr. ekstra til bl.a. mere og bedre natur og en ny kemikaliehandlingsplan.

Læs rapporten på <http://www.dmu.dk/Udgivelser/Faglige+rapporter/Nr.+550-599/>.

Yderligere oplysninger:

Afdelingschef Marianne Thyrring, Miljøministeriet, tlf. 33 92 76 10.